

.Seat No.: _____

Enrolment No. _____

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY

Diploma Engineering Sem. - V - Examination – June- 2011

Subject code: 355401

Subject Name: Taxation Law & Practice-I

Date: 17/06/2011

Time: 02:30 pm – 05:00 pm

Total Marks: 70

Instructions:

- 1. Attempt any five questions.**
- 2. Make suitable assumptions wherever necessary.**
- 3. Figures to the right indicate full marks.**
- 4. English version is Authentic**

- Q.1** (a) Explain on Residential status of an individual assesses. **07**
(b) Distinguish between Direct Taxes and Indirect Taxes. **07**

- Q.2** (a) State of the head of income under which following income would fall:

- (1) Dividend received on equity shares of Vikas Ltd.
- (2) Fees received by consulting engineer.
- (3) Medical Allowance received by Govt. Employee.
- (4) Entertainment Allowance.
- (5) Rent of open plot received from Gujarat Garba Mandali.
- (6) Profit on sale of Gold Ornaments.
- (7) Interest received on Narmada Bonds.

- (b) Abhijit Shah is an owner of house property at Bharuch which is let out for residential purpose at the monthly rent of Rs. 4,000. Municipal valuation of the house is Rs. 30,000. Owner has paid municipal taxes at the rate of 10%. Owner has paid following expenses for the house:
Water and electrical Charges Rs. 6,000
Fire Insurance premium Rs. 1,200
Repairing Charges Rs. 4,000
Interest on loan borrowed for the construction of the house Rs. 12,000
Compute taxable income from house property of Abhijit Shah for the A. Y. 2009-10 **07**

OR

- (b) Attempt any Two: **07**
(1) Income Tax Officer.
(2) Permanent Account Number (PAN).
(3) Bond Washing Transaction.

- Q.3** (a) Attempt the Following: **07**
(1) Casual Income
(2) Types of Assessment

- (b) Explain on fully exempted income - Any Seven. **07**

OR

- (a) Discuss on: **07**
(1) Person.
(2) Assessee.
- (b) Explain on Agricultural Income. **07**

Q.4	(a)	Mr. Patel who is an American citizen and not a person of Indian origin came to India for the first time from U.S.A. on 01-04-21000. He stayed here at a stretch for 3 years and left for Germany on 01-04-2003. He returned to India on 01-07-2004 and remained in India till 01-12-2004. When he went back to the U.S.A. he again came to India taking up employment in a Mumbai branch of an American company on 25-01-2007. What will be the residential status of Mr. Patel for the assessment year 2007-08?	07
	(b)	Explain on: (1) Grossing up of interest (2) Tax free perquisites	07
OR			
Q. 4	(a)	Explain Deduction under Section 80C, 80D, 80G.	07
	(b)	Explain on Deduction allowed under income from House Property.	07
Q.5	(a)	Mr. Raju Patel is marketing manager of a company in Vapi. Details of his income for the year 2008-09 are as under: (1) Basic Pay Monthly Rs. 14,000 (2) D. A. at 45% of basic pay. (3) H. R. A. at 20% of basic pay (Actual house rent paid monthly Rs. 2,000) (4) Bonus Rs. 12,000 (5) Professional tax paid Rs. 2,000 (6) Medi-Claim premium paid Ra. 1,200 During the year he has paid Life Insurance Premium Rs. 7,000 on his Life Policy and deposited Rs. 10,000 in public provident fund account. Compute his taxable salary income and Total Taxable income for the Assessment year 2009-2010	07
	(b)	(1) Explain on TDS (2) Explain on PAN	07
OR			
Q.5	(a)	Explain in Detail: (1) Dividend. (2) Total Income.	07
	(b)	Explain on Advance Payment of Tax.	07
પ્રશ્ન-૧	અ	કર ભરનાર વ્યક્તિના રહેઠાણના દરજ્જા વિષે વર્ણન કરો.	07
	બ	પ્રત્યક્ષ અને પરોક્ષ કરવેરા વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.	07
પ્રશ્ન-૨	અ	નીચેની આવકો આવકના કયા મથાળા હેઠળ કરપાત્ર થશે તે જણાવો (કોઈ પણ સાત) (1) વિકાસ લિમિટેડના ઈકિવટી શેર પર મળેલ ડિવિડન્ડ. (2) કન્સલ્ટિંગ ઈજનેરને મળેલ ફી. (3) સરકારી કર્મચારીને મળેલ તબીબી ભથ્થું. (4) મનોરંજન ભથ્થું. (5) ગુજરાત ગરબા મંડળી પાસેથી મળેલ ખુલ્લી જમીનના પ્લોટનું ભાડું. (6) સોનાના ઘરેણાના વેચાણથી થયેલ નફો. (7) નર્મદા બોન્ડ પર મળેલ વ્યાજ.	40 7
	બ	અભિજીત શાહ ભરૂચ ખાતે સ્થિત એક મકાન મિલ્કતના માલિક છે કે જે રહેઠાણના હેતુસર માસિક રૂ. ૪,૦૦૦ના ભાડાથી ભાડે આપેલ છે. આ મકાનનું મ્યુનિસિપલ આકારણી મુજબનું	07

વાર્ષિક મૂલ્ય રૂ. ૩૦,૦૦૦ છે. મકાન માલિકે ૧૦% લેખે મ્યુનિસિપલ કરવેરા ચૂકવેલ છે.
મકાન માલિકે મકાનના નીચેના ખર્ચ ચૂકવેલ છે:
પાણી અને વીજળી ખર્ચ રૂ. ૬,૦૦૦
આગના વીમાનું પ્રિમીયમ રૂ. ૧,૨૦૦
મરામત ખર્ચ રૂ. ૪,૦૦૦
મકાન બાંધકામ માટે લીધેલ લોનનું વ્યાજ રૂ. ૧,૨૦૦
આકારણી વર્ષ ૨૦૦૮-૧૦ માટે અભિજીત શાહની મકાન મિલકતની કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો.

અથવા

- બ ગમે તે બે લખો: **07**
- (1) આવકવેરા અધિકારી
 - (2) કાયમી ખાતા નંબર
 - (3) બોન્ડ વોશિંગ વ્યવહાર

પ્રશ્ન-૩

- અ નીચેના વિષે જણાવો: **07**
- (1) આકસ્મિક આવક
 - (2) આકારણીના પ્રકારો
- બ સંપૂર્ણ કરમુક્ત સાત આવકો જણાવો. **07**

અથવા

પ્રશ્ન-૩

- અ નીચેના પર ચર્ચા કરો **07**
- (1) શપ્સ
 - (2) કરદાતા
- બ ખેતીની આવક ઉપર વર્ણન કરો. **07**

પ્રશ્ન-૪

- અ શ્રી પટેલ જેઓ અમેરિકન છે અને ભારતીય વંશજ નથી. તેઓ અમેરિકાથી પહેલીવાર જ તા. ૦૧-૦૪-૨૦૦૦ના રોજ ભારત આવ્યા હતા. ભારતમાં સળંગ ત્રણ વર્ષ રહ્યા પછી તા. ૦૧-૦૪-૨૦૦૩ના રોજ તેઓ જર્મની ગયા અને તા. ૦૧-૦૭-૨૦૦૪ના રોજ ભારત પાછા ફર્યા. તા. ૦૧-૧૨-૨૦૦૪ સુધી ભારતમાં રહી તે જ તારીખે અમેરિકા ગયા, પરંતુ અમેરિકન કંપનીની મુંબઈ શાખામાં નોકરી મળતા તેઓ તા. ૨૫-૦૧-૨૦૦૭ના રોજ ફરીથી ભારતમાં આવ્યા. આકારણી વર્ષ ૨૦૦૭-૦૮ માટે શ્રી પટેલના રહેઠાણનો દરજજો નક્કી કરો. **07**
- બ નીચેના વિષે જણાવો: **07**
- (1) વ્યાજનું ગ્રોસિંગ અપ.
 - (2) કરમકત સવલતો.

અથવા

પ્રશ્ન-૪

- અ ૮૦સી, ૮૦ડી અને ૮૦જી કલમો હેઠળની કપાતોનું વર્ણન કરો. **07**
- બ મકાન મિલકતની આવક હેઠળ કરમુક્ત કપાતોનું વર્ણન કરો. **07**

પ્રશ્ન-૫

- અ શ્રી રાજુ પટેલ વાપી સ્થિત એક કંપનીમાં માર્કેટિંગ મેનેજર છે. પાછલું વર્ષ ૨૦૦૮-૦૯ની તેમની આવકની વિગતો નીચે મુજબ છે: **07**
- (1) મૂળ પગાર રૂ. ૧૪,૦૦૦
 - (2) મોંઘવારી ભથ્થું મૂળ પગારના ૪૫%
 - (3) ઘરભાડા ભથ્થું મૂળ પગારના ૨૦% લેખે (ખરેખર ચૂકવેલ ઘરભાડું માસિક રૂ. ૨,૦૦૦)
 - (4) બોનસ રૂ. ૧૨,૦૦૦
 - (5) વ્યવસાયવેરો ચૂકવ્યો વાર્ષિક રૂ. ૨,૦૦૦
 - (6) મેડી-કલેઈમ પ્રિમીયમ રૂ. ૧,૨૦૦
- વર્ષ દરમિયાન તેમણે તેમની જીંદગી વીમા પોલિસીનું પ્રિમીયમ રૂ. ૭,૦૦૦ ચૂકવ્યું હતું અને જાહેર ભવિષ્યનિધી ખાતામાં રૂ. ૧૦,૦૦૦ જમા કરાવ્યા હતા.
- આકારણી વર્ષ ૨૦૦૮-૧૦ માટે તેમની પગારની કરપાત્ર આવક અને કુલ કરપાત્ર આવકની

ગણતરી કરો.

- બ (1) ટીડીએસ (TDS) અંગે વર્ણન કરો. 07
(2) પીએએન (PAN) અંગે વર્ણન કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૫

- અ વિગતવાર વર્ણન કરો: 07
(1) ડિવીડન્ડ.
(2) સંપૂર્ણ આવકો.
બ આગોતરા કર ચૂકવવા વિષે સમજાવો. 07
